
In Zusammenarbeit mit:

ANFAHRT 
Tagungsort
Universitätsklinikum Leipzig
Klinik für Diagnostische und Interventionelle Radiologie
Liebigstraße 20
04103 Leipzig

mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

Straßenbahn, Linien 2, 9 und 16, Haltestelle Bayerischer  	
Bahnhof bzw. Haltestelle Johannisallee
Straßenbahn, Linien 12 und 15 zum Ostplatz
Bus, Linie 60, Haltestelle Johannisallee
S-Bahn, Linien S1-S5X, Haltestelle Bayerischer Bahnhof

mit dem PKW:

über Ostplatz / Johannisallee
über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
über Bayrischen Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
Parkhaus Brüderstraße 59 (VINCI)
     

9. „Leipziger Allerlei“ 2019
Fortbildungsveranstaltung für MTRA

am Universitätsklinikum Leipzig 

26. Januar 2019

INFORMATION 
Anmeldung  und Organisation 
Online: www.vmtb.de (Veranstaltungen)
Dagmara Bruchalska,   
bruchalska@drg.de, 
Fon: 030 – 916 070 30

Auskunft
Claudia Mundry
Berufsfachschule für med.-techn. Radiologieassistenten
am Klinikum der Universität München
Fon: 089-4400-74692 
claudia.mundry@med.uni-muenchen.de

Gebühren
MTRA (Mitglied im VMTB/DVTA)	 50,- €
MTRA (Nichtmitglied)	 75- €
MTRA-Schüler	 kostenfrei

Zertifizierung
Die Veranstaltung ist von der Akademie für Fort- und Weiterbil-
dung in der Radiologie mit 7 CME-1 Punkten (MTRA) zertifiziert.
 

KONTAKT 
Vereinigung Medizinisch-Technischer Berufe 
in der Deutschen Röntgengesellschaft (VMTB)
Dagmara Bruchalska
Ernst-Reuter-Platz 10
10587 Berlin

Fon:    +49 (0)30-916 070 30
Fax :    +49 (0)30-916 070 22
Mail:    bruchalska@drg.de

Stand der Drucklegung: 18. April 2018



EINLADUNG
Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,  
    
                                                             … bitte einatmen, ausatmen und nicht 

mehr atmen…, eine von uns MTRA´s häufig 
benutzte Anweisung an den Patienten, mit 
der sicher der ein oder andere schon mal im 
Privaten von Außenstehenden angespro-
chen wurde. Dieses Atemkommando ist aber 
für uns enorm wichtig, um qualitativ gute 
und bewegungsarme Bilder zu erzeugen, vor 
allem beim Thorax. 

Welche typischen Diagnosen und Befunde 
findet man denn in der Lunge, in der von uns 
am häufigsten erstellten Röntgenaufnah-
me? Wichtig genug, um dafür eine ganze 
Sitzung inklusive der Schnittbilddiagnostik 

zu organisieren, aber auch, wenn man mal über den radiologischen Tel-
lerrand hinausschaut ins Fachgebiet der Bronchoskopie.

Das A und O einer MTRA sind Kenntnisse über eine gute Einstelltechnik. 
Dass diese nicht immer einfach zu realisieren ist, vor allem bei traumati-
sierten Patienten, ist klar. Trotzdem sollten eventuelle Fehlermöglichkei-
ten bekannt sein. Dieses Mal beschäftigen wir uns zu diesem Thema mit 
den oberen Extremitäten, also von Schulter bis zum Handgelenk.

Auch die Neuroradiologie hat reichlich an Themen zu bieten. Was ist 
der Unterschied zwischen Morbus Alzheimer und der Demenz? Ist die 
Myelografie eigentlich noch up to date oder hat die Schnittbilddiagnostik 
in diesem Fachgebiet mittlerweile das Zepter übernommen? Wann ist es 
denn sinnvoll, welches Untersuchungsverfahren zu wählen? Was passiert 
an einem kleinen nicht-neuroradiologischem Schwerpunkt-Kranken-
haus, bei einem neuroradiologischen Notfall? Auch wieder eine interes-
sante Sitzung, die sicherlich für jeden thematisch etwas bereithält.

Auch der letzte Programmpunkt: „…alles Tele oder was?“ ist ein aktuel-
ler Blick in die Zukunft. Wird eigentlich alles immer weiter digitalisiert 
und über das Internet ablaufen? Welche Möglichkeiten und Chancen 
verspricht die Arztsprechstunde im Internet, aber auch welche Risiken ? 
Welche Neuigkeiten gibt es bei der Nutzung der Teleradiologie ?

Das 9. Leipziger Allerlei ist also wieder ein bunter Mix aus Themen und 
Vorträgen.

Wir hoffen, damit Ihr Interesse geweckt zu haben und Sie am 26. Januar 
2019 in Leipzig begrüßen zu dürfen.

Ihre Claudia Mundry und Birgit Lenz

REFERENTEN

Dr. med. G. Borte
Universitätsklinikum Leipzig

Stephanie Friedel
Klinikum Großhadern München

Bärbel Madsack
TÜV Süd Frankfut

Prof. Dr. R. Meier
Klinikum rechts der Isar München

N. Platz-Batista da Silva
Universitätsklinikum Regensburg

Teresa Reith
Universitätsklinikum Regensburg

Ludwig Roos
Universitätsklinikum Würzburg 

Dr. med. A. Schaudinn 
Universitätsklinikum Leipzig
 
Dr. C. Stöckig 
Mediclin Waren

Dr. med. A. Wald
Universitätsklinikum Leipzig

PROGRAMM

Samstag, 26.01.2019

09:00 Begrüßung
C. Mundry, Freising / B. Lenz, Leipzig

09:10
Der Thorax - typische Diagnosen und Befunde
bei der Bronchoskopie
Dr. med. A. Wald, Leipzig

09:40 bei der Röntgenaufnahme des Thorax 
Dr. med. G. Borte, Leipzig

10:10 in der Schnittbilddiagnostik
Dr. med. A. Schaudinn, Leipzig

10:40 Kaffeepause

11:15
Einstelltechnik der oberen Extremitäten  
und Fehleremöglichkeiten
... bei der Schulter 
S. Friedel, München

11:45 ... beim Ellenbogen 
L. Roos, Würzburg

12:15 ... beim Handgelenk 
T. Reith, Regensburg

12:45 Mittagspause

13:50
Neuroradiologie
Moderne Diagnostik von Morbus Alzheimer und Demenz 
N.N.

14:20 Myelografie - up to date 
N. Platz-Batista da Silva, Regensburg

14:50 Der neurologische Notfall an einem „nichtneuroradiologi-
schem Schwerpunktkrankenhaus“ 
Dr. C. Stöckig, Waren

15:15 Kaffeepause

15:45
Alles Tele oder was?
Neues und Wichtiges bei der Teleradiologie  
B. Madsack, Frankfurt

16:15 Teleclinic - der Online-Arztbesuch 
Prof. Dr. R. Meier, München

16:45 Abschlussdiskussion und Ende


